
1 

 

Regione Siciliana  
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

     

Città di Castelvetrano 
                                  Selinunte 

 

XI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Area di Vigilanza e di Soccorso Collettivo  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

  N. 252 DEL 16.12.2021  

OGGETTO: FONDO MALTRATTAMENTO ANIMALI – AFFIDAMENTO ALLA DITTA V/SYSTEM S.N.C DI 

BIONDO GIUSEPPE E C. S.N.C. RELATIVO ALLA COLLOCAZIONE DI UN IMPIANTO DI VIDEO 

SORVEGLIANZA AL RIFUGIO SANITARIO DEL COMUNE DI CASTELVETRANO (AI SENSI DELL’ART.36 

COMMA 2 LETTERA A DEL DGLS 50/2016)–  

CIG: Z8C347C9E6 

 

 

Ord 
TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA NOTIFICA/EMAIL 

1.  AL SIGNOR SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2.  AL SEGRETARIO GENERALE  segretario@comune.castelvetrano.tp.it 

3.  

AL RESPONSABILE DELLA VIII D.O. 

Programmazione finanziaria e Gestione delle 

risorse    

 
adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI    

5.  ALBO PRETORIO ON LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

7.  DITTA AFFIDATARIA   v-esystem@tiscali.it 

    

Assunto Impegno n° _________________    

Sull’Intervento n°__________________ 

Cap. P.E.G.          n° __________________      

Fondo risultante    €.___________________ 

Imp. Precedente     €. ___________________ 

Imp.Attuale          €.  ___________________ 

Dispon. Residua €.  __________________ 

                                                                                        Il responsabile 

          
 

mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:v-esystem@tiscali.it


2 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Perito Agrario Antonio Barbera 

 
Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del 
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
PREMESSO CHE: 

- La Prefettura di Trapani con nota, nostro protocollo n° 44701 del 09.11.2020, ha comunicato la disponibilità di erogare 
un contributo economico destinato a questo Ente, avente per oggetto la prevenzione ed il contrasto del maltrattamento 
degli animali; 

- Con nota protocollo n° 0088870 del 22.12.2020, ed acquisita al protocollo generale del comune di Castelvetrano al n° 
51741 del 23.12.2020, ha informato l’assegnazione di un contributo di € 1.555,50 da destinare all’iniziativa in parola al 
fine di procedere all’istallazione di un impianto di video sorveglianza collocato all’esterno del Rifugio Sanitario del 
comune di Castelvetrano di via Errante Vecchia; 

VISTA 

- La delibera di G.M. n° 248 del 28.12.2020 con la quale. L’ a. C., ha stipulato un protocollo d’intesa con la Prefettura di 
Trapani, al fine di impiegare le somme per gli scopi progettuali di prevenzione e contrasto al maltrattamento degli 
animali impegnandosi a definire l’assegnazione di detto contributo; 

VISTA  

- La Determina del Responsabile della X D.O. n. 87 del 28.04.2021 con la quale sono state impegnate le somme di            
€ 1.550,50 al codice 09.02.01.103 capitolo 8670.9 del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza 
degli stanziamenti relativi all’anno 2021 ed è stato disposto di procedere all’affidamento  diretto della fornitura ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

VISTO  

- il preventivo pervenuto dalla ditta “V/ESYSTEM s.n.c. P. IVA 02239410810 con sede in via xxxxxxxxxxxx, xxx     
xxxxxxxxxxxxxxpervenuto al nostro protocollo generale n° 37233 il 27.09.2021 che prevede una spesa di € 1.550,50 di 
cui € 1.275,00 per imponibile ed € 280,50 per iva  in ragione del 22% per la fornitura, l’istallazione ed il collaudo  di un 
impianto di video sorveglianza da collocare  all’esterno del Rifugio Sanitario del comune di Castelvetrano di via Errante 
Vecchia; 

VISTI 

- Il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- Il T.U. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- Gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000; 

- gli artt. 163,182,183, 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

- Il vigente Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi;  

- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità; 

- Lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 

- Il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023  

- Il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- Il  Provvedimento sindacale n. 32 del 31.08.2020 di incarico ai Responsabili delle Direzioni Organizzative fino al 
31/12/2022 

DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di 

Auditing 2019/2021; 

VERIFICATO  

 - Il DURC emesso dall'INAIL, con protocollo 29777360 con scadenza di validità fino al 22.02.2022 risulta regolare coi 
versamenti contributivi e previdenziali; 
 - La dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
CONSIDERATO che in data 16.11.2021 è stata  richiesta l’informazione antimafia, su tutti i soggetti interessati alla ditta, 
con protocollo n. PR-TPUTG-ingresso 0078714 al Ministero  dell’Interno (Banca dati Nazionale Unica della 
Documentazione Antimafia) e che ad oggi risulta ancora in istruttoria; 
VISTO l’art. 92, comma 3 del D.Lgs 159/2011 (Codice Antimafia) e la direttiva n° 36337 del 04.10.2017 della Commissione 
Straordinaria, dove si prevede che decorso il termine di 30 giorni dalla richiesta, la stazione appaltante ha facoltà di 
procedere  alla stipulazione di contratti e quanto altro necessario all’esecuzione dell’appalto;        
RITENUTO 

- Sulla base delle superiori disposizioni legislative, procedere all’affidamento diretto dell’acquisto di cui sopra, in quanto 
trattasi di appalto sotto soglia previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 /2016 e s.m.i come derogato con il 
Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76; 

RAVVISATA La propria competenza ai sensi dello Statuto Comunale vigente; 
ACCERTATO Che la sottoscrizione del presente atto ha altresì, valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 
07/12/2012;  



3 

 

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti 
PROPONE 

1. AFFIDARE ai sensi della normativa citata in premessa alla ditta “V/ESYSTEM s.n.c. P. IVA 02239410810 con sede 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, per l’importo di € 1.550,50 (di cui € 1.275,00 per imponibile ed € 280,50 
per iva  in ragione del 22%)  la fornitura, l’istallazione ed il collaudo di un impianto di video sorveglianza, da collocare 
all’esterno del Rifugio Sanitario del comune di Castelvetrano di via Errante Vecchia. 

2. DARE ATTO che le somme necessarie all’esecuzione del suddetto impianto, sono state impegnate con la 
determinazione del Responsabile della X Direzione Organizzativa n. 87 del 28.04.2021 ai sensi dell’art. 250 del D.lgs. 
267/2000, al codice  09.02.01.103  Capitolo 8670/9  del bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza degli 
stanziamenti previsti nell’anno 2021. 

3. DARE ATTO, altresì che al pagamento di quanto dovuto, alla ditta affidataria, si provvederà mediante separata 
Determinazione del Responsabile a presentazione della fattura, vistata per la congruità dei prezzi e per la regolare 
esecuzione della fornitura ed al collaudo della stessa. 

4. DI ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere 
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n° 62/2013 e ss.mm.ii. Del Codice di Comportamento del Comune di 
Castelvetrano (Delib. G.M. nn° 256/2013 e 52/2017); 

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
Il Responsabile del Procedimento                                                             

                                                                                                         F.to  Perito Agrario Antonio Barbera 
                                                                                                                                     
 
      

IL RESPONSABILE DELLA XI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

- VISTO Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del18.8.2000, 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- VISTI gli artt.182,183, 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

- CHE il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. «A» del piano di Auditing 
2019/2021; 

- DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e ritenuto di 
potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il parere di regolarità 
tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL; 

- ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole e 
attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, 
e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.; 

- ATTESO  che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile della XI Direzione Organizzativa,  
giusta determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2020 con la quale è stato conferimento l’incarico di Responsabile della XI 
Direzione Organizzativa  del Comune di Castelvetrano alla  sottoscritta Dott.ssa Rosaria Raccuglia fino al 31.12.2022; 

DETERMINA 

1. ESAMINATA la proposta di determinazione che precede, redatta dal Responsabile del Procedimento, che assume a 
motivazione per l’adozione del presente provvedimento; -  

2. APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra, così come formulata; 

3. TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del VIII Direzione Organizzativa e Servizi Finanziari, per gli 
adempimenti di competenza ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267/2000 s.m.i. 

4. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella specifica partizione della sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. 

                                                                                                                                    Il Responsabile XI D.O.  

                                                                                                                      F.to  Dott.ssa Rosaria Raccuglia  

 

 

 

 



4 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267: 

Data                                                                                                                   Il Responsabile della IX D.O.  

                                                                                                                             Programmazione Finanziaria 

      Dott. Andrea Antonino Di Como      

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

              II Responsabile del servizio 

                                                                                                                                   .......................................................... 

 
 

Copia conforme all’originale resa in data________________  

                                                                                                                            II Responsabile XI  D.O. 

                                                                                                                        Dott.ssa Rosaria Raccuglia 

 

............................................................ 

 

IL RESPONSABILE DELLA XI D.O.  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 


